desfiguração,  ou  o  desvirtuamento  de  sua  feição  original,  no  todo  ou  em  parte,  das  Áreas
Especiais  de  Interesse  Turístico  ou  dos  Locais  de  Interesse  Turístico,  sujeitam o  infrator  às
seguintes penalidades: 

I - multa de valor equivalente a até Cr$782.739,15 (setecentos e oitenta e dois mil,
setecentos e trinta e nove cruzeiros e quinze centavos).  (Inciso com redação dada pela Lei nº
8.181, de 28/3/1991) 

II - interdição de atividade ou de utilização incompatível com os usos permissíveis
das Áreas Especiais de Interesse Turístico ou dos Locais de Interesse Turístico;